
 با شروع به کار مجلس یازدهم موضوع فیلترینگ 
اینســتاگرام داغ شــد و طــرح این موضــوع موجب 
نگرانــی همــه فعالانی شــد که بر بســتر این شــبکه 
اجتماعی کســب و کار راه انــدازی کرده انــد و حالا با 
زمزمــه فیلترینــگ به نوعی کســب و کار خــود را در 
خطر می بینند. در همین راستا به سراغ کارشناسان و 
فعالان حوزه کسب و کار در فضای مجازی رفتیم تا 
نظر آنها را در خصوص فیلتر اینستاگرام جویا شویم.

نظارت به جای فیلتر �
»هــر ابــزاری حتــی خــود اینترنــت می توانــد دارای 
کارکرد دوگانه باشــد. یعنی می تــوان از آن به عنوان 
ابزاری مثبت و در جهت تأمین منافع کسب و کارها 
و جامعــه اســتفاده کــرد یــا آنکه در جهــت عکس؛ 
پــس به طور ذاتی هیــچ یک از ایــن ابزارها از جمله 
شــبکه های اجتماعی ماننــد اینســتاگرام، ابزارهای 

غیرمفیدی نیستند.«
فرشــاد وکیــل زاده دبیر کســب و کارهای مجــازی با 
بیان مطلب فوق بــه »ایران« گفت: در حال حاضر 
در تمام دنیا از شبکه های اجتماعی که نفوذ بالایی 
در بیــن مردم دارند، به عنوان یکی از ابزارهای مهم 
جهت برقراری ارتباط مستقیم با مشتریان استفاده 
مــی کننــد و کســب و کارها بــرای ســرمایه گذاری در 
این بســترها بودجه بالایــی را اختصاص می دهند.
وی افــزود: عــاوه بــر آن به دلیل وجود شــبکه های 
اجتماعی و امکان به اشتراک گذاشته شدن نظرات 
و دیدگاه های مشتریان، شرکت ها نسبت به ارتقای 
ســرویس دهــی و پاســخگویی بــه مشــتریان اقدام 
کــرده و رقابت در این بخش موجب ارتقای ســطح 

خدمات و رضایت مشتریان شده است.
ایــن فعال اســتارتاپی با اشــاره به اینکه شــبکه های 
اجتماعــی به طــور بالقــوه می تواننــد بســیار مؤثر و 
تأثیرگذار باشــند، گفت: ولی متأسفانه چون بر این 
فضــا نظارتی صــورت نمی گیــرد در حوزه کســب و 
کارها نیز مشکات فراوانی مانند عرضه انواع کالای 
تقلبی، غیرمجاز و قاچــاق، انواع کاهبرداری وجود 
دارد از سوی دیگر این دسته از کسب و کارها بیمه و 
مالیات هم نمی پردازند و از این رو به کسب و کارهای 
قانونمدار اینترنتی بشدت آسیب می رسانند که جا 

دارد بر این فضا نظارت بیشتری صورت بگیرد.

مجید حصارکی کارشــناس حوزه فناوری اطاعات 
نیــز معتقــد اســت افــرادی کــه بــه بهانــه داشــتن 
دغدغه های فرهنگی به دنبال فیلترینگ، بخصوص 
فیلتر شبکه های اجتماعی مانند اینستاگرام هستند 
مشکات بزرگتری مانند تعطیلی کسب و کار ده ها 
هزار نفر بر این بســتر را از یاد برده اند و تنها به دلیل 
تخلــف 4 درصــد و وجــود محتــوای غیراخاقــی 

به دنبال فیلترینگ این شبکه اجتماعی هستند.
حصارکــی بــه »ایــران« گفــت: وجــود شــبکه های 
اجتماعی، محلی برای کسب درآمد ده ها هزار نفر 
از مــردم در ایــن شــرایط خــاص اقتصادی اســت و 
فیلترینگ یعنی قطع درآمد آنها و ضرر و زیان های 
زیــاد اقتصادی بــه این بخش از جامعــه.وی افزود: 
از ســوی دیگر اکنون دانش آمــوزان به دلیل آموزش 
آنایــن و مجازی بیــش از پیش در ایــن فضا بوده و 
خواهند بود بنابراین با فیلترینگ دانش آموز 7 ساله 
نیز با فیلترشکن به فضای مجازی وارد خواهد شد 
و اینجاســت کــه به ســایت هایی دسترســی خواهد 
داشــت که پیــش از ایــن امکانــش وجود نداشــت.
حصارکی با بیــان اینکه باید بپذیریم دنیــای امروز 
دنیایی نیســت کــه بتوان با حذف رقیــب یا فیلتر یا 
مسدود ســازی جلوی نشر اطاعات و فعالیت های 
درســت در ایــن فضــا را گرفت، گفت: کاماً روشــن 
اســت که هر محدودسازی باعث می شود مقاومت 
مردم نسبت به موضوعی که منع شده اند افزایش 
یافتــه و در نهایــت نارضایتــی اجتماعی بــالا برود.
این کارشــناس فناوری اطاعات راهکار دسترســی 
نداشــتن به محتوای نامناسب و غیراخاقی در این 
فضا را آموزش و تولید محتوای باکیفیت عنوان کرد 
و افزود: با آموزش و تولید محتوای باکیفیت اســت 
که می توان مســیر درســت را بــه کاربر نشــان داد. با 
فیلترینگ تنها زمینه را برای دسترسی به محتواهای 
غیراخاقی بیشتر از قبل مهیا و عماً با دست خود 
اقتصاد کسب و کارهای دراین بستر را نابود می کنیم.

نگرانی کسب و کارها �
امــا کســانی کــه بر بســتر اینســتاگرام کســب و کاری 
راه انداخته انــد دربــاره بحث فیلترینگ این شــبکه 
اجتماعــی چه می گوینــد. علی بابایی فعــال حوزه 
تبلیغات در اینستاگرام است. وی به »ایران« گفت: 
مدت زمانی اســت که از بســتر اینســتاگرام استفاده 
می کنــم و کار مــا تبلیــغ در این محیط برای کســب 

و کارهاســت. خیلی از کســب و کارها در این محیط 
فعال هســتند و بواســطه کار تبلیغاتی که برای آنها 
انجــام می دهیــم، متوجــه می شــویم که خیلــی از 
افــرادی که در این محیط فعالیت می کنند در خانه 

هستند و حتی سرپرست خانوارند.
وی افــزود: ما به عنوان یک شــهروند مخالف فیلتر 
اینستاگرام هستیم و در پاسخ به کسانی که می گویند 
در این بستر هنجارشکنی صورت می گیرد باید گفت 
کسانی که هنجارشکن هستند فرقی نمی کند در چه 
محیطــی هســتند چرا که در هــر صــورت کار خود را 

انجام می دهند.
بســتر  بــر  دســتی  صنایــع  فروشــنده  رضایــی  آوا 
اینستاگرام است. صنایع دست ساخته ای که بیشتر 
کار خود اوست. او نیز معتقد است خیلی ها مانند او 
در کنار خانواده و فرزندان شان هستند وهم از طریق 
فضای مجازی مانند اینستاگرام کارهای دست خود 

را می فروشند و امرار معاش می کنند.
رضایی به »ایران« گفت: شبکه اجتماعی اینستاگرام 
بــه درآمدزایی ام کمک کرده اســت و واقعاً از اینکه 
برخی می گویند می خواهند این بستر را فیلتر کنند، 
بســیار نگرانــم چون پیــش از اینکــه در اینســتاگرام 
فعال باشــیم در تلگرام کارهای خود را به مشتریان 
می فروختیم و با فیلتر آن مشتریان خود را از دست 
دادیم و بعد در اینســتاگرام متمرکز شــدیم. در این 
فضــا راحت به مشــتریان خــود دسترســی داریم و 
محصولاتمــان را معرفــی  مــی کنیــم و بــه فروش 

می رسانیم.

وی افزود: خیلی ها مانند من در این بســتر کســب 
و کاری راه انداخته انــد. یکــی شــیرینی پــزی دارد 
دیگــری لباس کودک ارائــه می دهد و حتی خیلی 
از مغــازه داران و شــرکت ها و فروشــگاه ها در ایــن 
مــکان محصولات و اجناس خود را تبلیغ می کنند 
و می فروشــند و بــا پســت بــه دســت مشــتریان 
می رســانند.رضایی درباره اینکه عده ای می گویند 
که شــبکه های اجتماعی مانند اینســتاگرام باعث 
سست شــدن بنیان خانواده ها و از هم پاشیدگی یا 
حتــی محل هنجارشــکنی ها و بی اخاقی ها شــده 
اســت، گفــت: ایــن موضــوع ربطی به شــبکه های 
اجتماعی نــدارد. وقتی زندگی فــردی دارای تنش 
است و مشکل دارد بدون شبکه های اجتماعی هم 
از هم می پاشد از سوی دیگر وقتی کودک و نوجوانی 
با محتوای نامناسب در این فضا مواجه می شود به 
خانــواده او ارتباط دارد که فرزندش را از مشــکات 

این فضا آگاه نکرده است.
وی افــزود: خانواده باید خودش این محیط را برای 
فرزندانش فیلتر کند. می توانیم بــا آگاهی دادن به 
فرزندانمان اجــازه ندهیم از فضاهای نامناســب و 
غیراخاقــی اســتفاده کنند. بــه هر حــال در فضای 
بیرونی هم خطرات زیادی در کمین بچه ها اســت. 
آیا والدین اجازه می دهند فرزندان شان به هر جایی 
بروند و با هر کســی مراوده کنند. فضای مجازی نیز 
دقیقاً همین گونه اســت. کســی که یاد بگیرد از این 
فضا بدرســتی اســتفاده کند، خاف نخواهــد کرد و 
فــردی که حتــی در محیط بیرونــی به دنبال خاف 

و بی اخاقــی اســت در فضای مجــازی نیز به دنبال 
بی اخاقی می رود.

الهام نادری در اینستاگرام، پیج گلدوزی دارد که به 
همراه مادر و خواهــرش تابلوهای زیبایی را دوخته 
و در معــرض فروش می گذارند. نــادری به »ایران« 
گفت: اگر اینســتاگرام را هم فیلتر کنند مردم مانند 
تلگرام با فیلترشــکن از این فضا اســتفاده می کنند 
بنابراین فیلترینگ فایــده ای ندارد.وی درباره اینکه 
عــده ای در این فضا بی اخاقــی می کنند نیز گفت: 
همیشــه عده ای از این افراد در جامعه وجود دارند 
و از هر فضایی برای هنجارشکنی استفاده می کنند. 
موضوع مهم این اســت که اکثر مردم از این فضاها 
اســتفاده درســتی می کننــد. بجــز کســب و کارهــا 
صفحات خوب ورزشی، اخبار، سرگرمی، گردشگری 
و... وجــود دارد که بســیار هم مفید هســتند و کســی 
که دنبال محتوای خوب باشــد آنهــا را براحتی پیدا 

می کند.
اصغــر دلنــواز اســتاد زبــان در دانشــگاه اســت و در 
اینســتاگرام صفحــه ای را راه اندازی کــرده و در حال 
آمــوزش نــکات زبــان انگلیســی بــه مخاطبــان و 
کاربران خود است. دلنواز به »ایران« گفت: مردم از 
شبکه های اجتماعی داخلی و خارجی استفاده های 
مختلفی می کنند از ارتباطات تا کسب و کار. به نظرم 
آنگونه که برخی اعام می کنند از این فضاها استفاده 
نادرســتی می شود، حرف درست و منطقی نیست. 
اتفاقاً تعداد کمی هستند که به دنبال بی اخاقی اند 
و اکثریــت از این فضاها اســتفاده درســتی می کنند.

وی افزود: کســی که بخواهــد کار خافی انجام دهد 
با فیلترینگ هم به دنبال راهی برای انجام کارهای 
خود می گردد، بنابراین فیلترینگ چاره کار نیست و 
تنها باعث می شــود عده ای که بر این بستر کسب و 
کار خــود را راه اندازی کرده اند صدمه ببینند و دقیقاً 
اتفاقــی که با فیلتر تلگــرام برای این کســب و کارها 

افتاد، دوباره روی دهد.
وی گفــت: اتفاقاً به نظرم فیلتر کردن خطرناک تر 
اســت چون الان امکان ورود بــه هر فضایی امکان 
نــدارد ولی اگر فیلتر شــود دسترســی به صفحات 
خاف اخاقی که خود شبکه اجتماعی اینستاگرام 
فیلترکــرده اســت نیز میســر می شــود و اتفاقــاً آن 
موقع است که دیگر نمی توان بر عملکرد فرزندان 

نظارت کرد.

سوسن صادقی
خبرنگار

تخلف اپراتورها حذف بسته های پرمصرف بود
مدیــرکل دفتر حفاظت از حقوق مصرف کننده رگولاتوری اعام کرد:  افزایش 
تعرفــه ای در بســته های اینترنتــی اپراتورهــا صــورت نگرفتــه و تنهــا برخی از 

بسته های پرمصرف از درگاه  آنها حذف شده بود.
به گزارش ایسنا، در روزهای گذشته، کاربران در فضای مجازی از افزایش قیمت 
بسته های اینترنتی در اپراتورهای همراه خبر داده و اعتراض کردند. این موضوع 
منجر به واکنش حسین فاح جوشقانی از رگولاتوری شد که اعام کرد: بالابردن 
قیمت در برخی اپراتورهای تلفن همراه، در حالی که مردم به دلیل شیوع کرونا 
وابســتگی بیشــتری به فضای مجازی پیدا کرده اند، غیرمنطقی و غیرمعقول 

است و سازمان تنظیم با آن مخالفت کرده است.
او همچنین با اشاره به مصوبه ۲۶۶ کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات گفت: 
براساس این مصوبه اپراتورهای مسلط )SMP( برای تغییر تعرفه های عادی و 
تشویقی سرویس هایشان باید تأیید رگولاتوری را دریافت کنند. با توجه به اینکه 
افزایش قیمت در برخی اپراتورهای تلفن همراه بدون تأیید رگولاتوری انجام 
شــده، این افزایش قیمت ها برخاف مقررات بوده و تمامی قیمت ها باید به 

قبل بازگردد.
البته بررسی های انجام  شده حاکی از آن است که افزایش تعرفه ای که کاربران از 
آن ناراضی بودند، درواقع حذف برخی از بسته های پرمصرف بود. هرچند این 
بسته ها در وب سایت این اپراتورها موجود بود و تنها از درگاه های دیگر از جمله 
اپلیکیشــن های مربوط به  این اپراتورها و USSD آنها حذف شــده بــود. در این 
راستا پیمان قره داغی مدیرکل دفتر حفاظت از حقوق مصرف کننده رگولاتوری 
نیز گفت: طبق بررسی های انجام شده، هیچ گونه افزایش تعرفه ای در اپراتورها 
صورت نگرفته و تنها بعضی از بســته های پرمصــرف از برخی درگاه ها حذف 
شــده است. البته این اقدام که از سوی اپراتورهای غالب و بدون کسب تأییدیه 
سازمان انجام شده، تخلف است و به همین خاطر به اپراتورها اخطار دادیم که 

بسته ها دوباره هم در پرتال و هم اپلپکیشن  اپراتورها قرار گیرد.
وی با بیان اینکه اپراتورهای غالب برای ارائه تعرفه حتماً باید از سازمان تأییدیه 
بگیرند، افزود: اپراتورها برای تعرفه هایشــان یک ســقف دارنــد و یک کف. اگر 

بخواهند کمتر از کف تعرفه بدهند، ضد رقابتی است و با آن برخورد می شود.

 توقف همکاری انگلیس با هواوی
5G جهت توسعه 

 5G دولت انگلیس تصمیم خود برای همکاری با هواوی در توسعه شبکه
را تغییر داده و تا پایان سال جاری استفاده از تجهیزات این شرکت را متوقف 
خواهــد کرد. به گزارش مهــر، طبق گزارش ها، پس از آنکه ســتاد ارتباطات 
دولت انگلیس)GCHQ( ریســک های همکاری با شــرکت چینی را دوباره 
ارزیابی کرد، بوریس جانســون تصمیم گرفته سیاســت همــکاری با هواوی 
را تغییر دهد.نخســت وزیر انگلیس با وجود فشارهای دولت امریکا، در ماه 
ژانویــه ۲۰۲۰ اعام کرد به هواوی اجازه می دهد نقشــی محدود در توســعه 

شبکه 5G این کشور داشته باشد.
عاوه بر آن به نوشــته روزنامه ســاندی تلگراف، قرار اســت در هفته جاری 
نتایج یک پژوهش در اختیار جانســون قرار بگیــرد که طبق آن تحریم های 
امریــکا اجــازه نمی دهــد هــواوی از فناوری هــای متکــی بر مالکیــت فکری 
امریکایــی اســتفاده کنــد و در نتیجــه این امر تأثیــر زیادی بــر فعالیت های 
شــرکت خواهد داشــت.این گزارش اشــاره می کند مقامات مشــغول تهیه 
پیشنهادهایی هستند تا طی ۶ ماه از نصب تجهیزات جدید هواوی در شبکه 

5G جلوگیری کنند.
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